47. §341 and especially §347: “[P]er hoc signum populus ille Deum colens, ab omnibus aliis populis distingueretur. Et inde est quod mandavit Dominus circumcidi filios Israëli, qui inter alias nationes erant habitaturi, qui prius in deserto solitarii manentes circumcisi non erant.”

48. Thomas clearly struggles to preserve the Jewish prerogative of circumcision *in illo tempore*, by recognizing its literal and spiritual character, incumbent obligations, and consequent effects. Aquinas does not discount circumcision as a distinctive privilege of the Jews, but in *CRO* he begins to sublimate bodily circumcision by means of a spiritual circumcision to be done through Christ. This is not surprising. See, e.g., §348. He, like Paul, teaches that the Peoples were not beneficiaries of this manifestation of God’s mercy until Christ.

49. For Aquinas, Hosea 1.10.

50. Gentiles autem non solum non dicebantur filii, quod pertinet ad eos qui ex amore Deo serviunt et “spiritu Dei aguntur,” ut supra cap. VIII.14 dictum est, sed etiam nec digni erant ut populi Dei dicerentur, quod pertinere poterat etiam ad eos qui acceperant spiritum servitutis in timore (§800).

51. §800. In §364 Thomas earlier explained: “ea quae non sunt, id est, Gentiles vocat, scilicet ad gratiam, tamquam ea quae sunt, id est, tamquam Iudaeos. Infra IX.24: Vocabo non plebem meam, etc. Significat autem Gentiles per ea quae non sunt, quia erant omnino alienati a Deo.”

52. A more detailed exposition by Paul of the remnant’s composition and role awaits 11.5, which Aquinas himself notes in §803.

53. §801.

54. Reliquiae salvae fient, id est non omnes, nec maior pars, sed aliqui pauci qui relinquentur ex excidio aliorum (§802).

55. The multitude and the remnant alike prove God’s fidelity in fulfilling his promises. In §800f. Thomas develops the argument advanced in §253: “Alio modo potest intelligi de fide qua Deus in se fidelis est implens promissa....Haec autem fidelitas evacuaretur si per quorundam incredulitatem accideret quod nihil amplius esset Iudaeo. Promiserat enim Deus populum illum multiplicare et magnificare, ut patet Gen XXII.16: Multiplicabo semen tuum.”

56. Habetur autem haec auctoritas Is. X.22, ubi secundum litteram nostram sic dicitur:...reliquiae convertentur ex eo....Consummationem enim et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terrae (§805).

57. Commenting on 4.17, Thomas stated that when Paul “says Who gives life to the dead, etc., he shows by whom the promise of this sort may be fulfilled, saying, Who, namely God, gives life to the dead, that is to the Jews, who were dead in [their] sins, acting against the law, he gives life through faith and grace so that they might attain the promise to Abraham. In 5.21: Just as the Father raises the dead and gives life, etc.” (§364).

58. Et ideo quo Iudaei non sunt totaliter exterminati sicut Sodomitae, est divinae misericordiae imputandum. Thr. III.22: Misericordiae Domini quis non sumus consumpti (§806).

59. Iustitiam autem quae ex fide est, non eam quae in operibus consistit. Non enim ad hoc Gentes conversae sunt, ut legalem iustitiam observent, sed ut iustificentur per Christi fidem. Supra III.22: Iustitia Dei per fidem Iesu Christi (§808). “The faith of Christ” does not mean the faithfulness of Jesus (i.e., fiduciary faith) as some contemporary exegetes interpret Romans 3.20. For Thomas, the phrase signifies faith *in* Jesus.

60. Later in chapter 15 (see §1157) Thomas will qualify this assertion when, speaking of the conversion of Jews and Gentiles, he attributes the former to divine truth and the latter to divine mercy: “[B]ecause of the fact that [Paul] ascribes the call of the Jews to divine truth does not exclude mercy, because the Apostle, born from the Jews, says in 1 Tim 1.13: I obtained mercy. And the very fact that God made promises to the fathers concerning the salvation of descendants was of mercy. Also similarly through the fact that he ascribes the vocation of the Peoples to mercy, he does not exclude entirely divine truth, because this indeed pertained to divine truth, that he fulfilled his proposition concerning the salvation of the Peoples.... Yet a certain mode of truth, namely for the fulfillment of promises, is considered in the call of the Jews which is not considered in the call of the Peoples, to whom promises were not made.”

61. Sed quantum ad ordinem salutis Iudaei sunt primi, quia eis promissiones sunt factae, ut infra III.2 dicitur, et in eorum gratia sunt Gentiles assumpti, ac si ramus oleastri insereretur in bonam olivam, ut dicitur infra XI.24. Ex his etiam Salvator natus est. Io. IV.22: Salus ex Iudaeis est (§101).

62. See, e.g., §204: [M]anifestat in bonis, et ponit primo duo, eadem supra dixerat scilicet, gloriam et honorem. Tertium vero, scilicet pacem, ponit loco incorruptionis, quam includit pacem, et multa alia comprehendit.

...Is. XXXII.18: Sedebit populus meus in pulchritudine pacis in tabernaculis fiducie in requie opulenta. Et in his etiam primatum Iudaeis attribuit, quia eis sunt primo promissa, et in eorum promissiones Gentes introierunt. Io. IV.38: Alii laboraverunt et vos, etc.

63. After exegeting Isa 28.16 as the “principal authority” signifying Christ as the foundation stone of church, Thomas examines Isa 8.14. He comments: “hinc sumitur medium auctoritatis quo dicit lapidem offensionis et petram scandali, ut offensio referatur ad ignoranciam, quia, ut dicitur I Cor II.8: Si cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent” (§812). See chapter 3 and the discussion of Jewish culpability in the crucifixion of Christ found in *ST* IIIa. 47.5.